
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 1112 - Novembro/2024
Portaria - N° 45/2024

(CT/UFPI)

Teresina, 07 de Novembro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Piauí

CampusMinistro Petrônio Portella
Centro de Tecnologia

PORTARIA CT/UFPI Nº 45, DE 06DE NOVEMBRO DE 2024

ODIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o artigo 33, inciso VIII, do Regimento
Geral da UFPI e, considerando:

- o Memorando Eletrônico Nº 45/2024 - CEM/CT, de 04/11/2024.
- a Ata de Assembleia Ordinária Nº 1/2024 - CEM/CT, de 21/06/2024.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os Coordenadores de Laboratórios do curso de Engenharia Mecânica, do
Centro de Tecnologia, pelo período de 2 (dois) anos, da forma que segue:

LABORATÓRIO DE METROLOGIA - Prof. Dr. Marcos Guilherme Carvalho Braulio Barbosa (Coordenador);
LIMEC – LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA DA ENG. MECÂNICA - Prof. Me. Hélio de Paula Barbosa
(Coordenador);
Brobró BAJA SAE - Prof. Dr. Waydson Martins Ferreira (Coordenador);
LABORATÓRIO DE ENSAIOS MECANICOS - Prof. Dr. Waydson Martins Ferreira (Coordenador);
LABORATÓRIO DE METALOGRAFIA - Prof. Dr. Rômulo Ribeiro Magalhães de Sousa (Coordenador);
BULL RACING FORMULA SAE - Profa. Dra. Simone dos Santos Hoefel (Coordenadora);
LABORATÓRIO DE CIÊNCIA E ENGENHARIA AEROESPACIAL - Prof. Dr. Danilo Cesar Rodrigues Azevedo
(Coordenador);
LABORATÓRIO DE USINAGEM - Prof. Dr. Raphael Lima de Paiva (Coordenador) e Prof. Dr. Marcos
Guilherme Carvalho Braulio Barbosa (Adjunto).

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço da
Universidade Federal do Piauí.

Teresina, 06 de novembro de 2024.

MARCOSANTONIO TAVARES LIRA
Diretor


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 
	RESOLVE:

